

Số: 294/KH - SVHTT

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội”

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc nâng cao hiệu quả công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Quyết định số 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi nhằm tuyển chọn những tác phẩm tranh cổ động tiêu biểu, xuất sắc phục vụ các hoạt động tuyên truyền gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn Thủ đô Hà Nội.

- Bảo vệ và phát huy giá trị di tích, phục vụ có hiệu quả cho công tác giáo dục kiến thức lịch sử, giáo dục, bồi dưỡng nhân cách, xây dựng con người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Nâng cao ý thức trách nhiệm của quần chúng nhân dân, các cấp các ngành, trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn Thủ đô.

- Bảo vệ, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể (các Lễ hội, Làng nghề, Nghệ nhân...). Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia bảo tồn, gìn giữ di sản.

- Thông qua các tác phẩm tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc. Phát huy truyền thống Thăng Long - Hà Nội nghìn năm văn hiến; Thành phố vì hoà bình, Thành phố sáng tạo và tiếp thu tinh hoa văn hoá nhân loại.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, văn hóa của các di tích, giáo dục truyền thống cách mạng gắn với các di tích lịch sử. Nâng cao ý thức trách nhiệm của

quần chúng Nhân dân, các cấp các ngành, trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa, các di sản văn hóa phi vật thể.

- Tuyên truyền về ngăn chặn việc xâm hại, phá hoại di tích. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc tổ chức lễ hội, an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, cảnh quan di tích.

2. Đối tượng tham dự thi

- Là những họa sĩ chuyên nghiệp và không chuyên trên toàn quốc, công dân Việt Nam và người Việt Nam định cư ở nước ngoài.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng chấm xét tặng các giải thưởng, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

3. Hình thức triển khai

Tổ chức phát động tại các trường Đại học, thông báo Thẻ lệ Cuộc thi đến các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh thành trong cả nước; Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Văn học Nghệ thuật; các trường Đại học Mỹ Thuật, Nghệ thuật, Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (Website: www.sovhtt.hanoi.gov.vn).

4. Tiến độ thực hiện

- **Thời gian phát động:** tháng 4 năm 2023.

- **Nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi**

Các tác phẩm gửi qua đường bưu điện hoặc qua đường thư điện tử (Email).

+ **Thời gian:** Từ ngày phát động đến hết ngày 30/8/2023 (trong giờ Hành chính). Các tác phẩm gửi bằng đường bưu điện (căn cứ vào dấu bưu điện).

+ **Địa điểm:** Phòng Sự kiện - Trung tâm Thông tin Triển lãm HN- số 93 Đinh Tiên Hoàng, phường Tràng Tiền, quận Hoàn Kiếm, TP Hà Nội (Email: phongsukientlhn@gmail.com).

+ **Điện thoại liên hệ:** Phòng Sự kiện (024) 39361197; Đ/c Lưu Ngọc Phan(0947363388).

- **Thời gian chấm thi:** tháng 9 năm 2023.

- **Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng:** tháng 10 năm 2023 tổng kết, trưng bày các tác phẩm đạt giải và trao giải thưởng cho các tác giả.

5. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao giấy chứng nhận cho các tác giả đạt giải và tiền thưởng kèm theo:

- 01 giải Nhất trị giá 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng).

- 02 giải Nhì: mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).



- 03 giải Ba: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng (*Hai triệu đồng*).
- 10 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (*Một triệu đồng*).

Ngoài các giải thưởng trên Ban tổ chức sẽ lựa chọn một số tác phẩm đạt chất lượng tốt để phục vụ công tác tuyên truyền. Ban tổ chức sẽ chi trả mức kinh phí là 500.000đ/1 tác phẩm (*Năm trăm nghìn đồng*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chỉ đạo thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

2.1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền "*Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội*".

- Tham gia thành phần Ban tổ chức Cuộc thi để triển khai hiệu quả.
- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động của Cuộc thi.

2.2. Trung tâm Thông tin Triển lãm

- Là đơn vị chủ trì, thường trực, xây dựng Kế hoạch và Thể lệ, tổ chức phát động, công tác chấm chọn, tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền "*Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội*".

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm xét tặng các giải thưởng, Tổ giúp việc và các công việc liên quan khác của Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.
- Giải đáp các ý kiến đóng góp liên quan đến Cuộc thi, hỗ trợ các tác giả tham gia dự thi.

2.3. Phòng Quản lý di sản

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động của Cuộc thi.

2.4. Văn phòng Sở

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động của Cuộc thi.
- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông.

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành quyết định trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền "*Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội*".

2.5. Phòng Tổ chức Cán bộ

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành quyết định Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm, xét tặng các giải thưởng, Tổ giúp việc Cuộc thi sáng tác



tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội”.

- Phối hợp trong công tác tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

2.6. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Phối hợp hướng dẫn xây dựng dự toán và thanh quyết toán Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa thủ đô Hà Nội” theo quy định.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội” được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Thông tin triển lãm đã được giao trong chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa Thủ đô Hà Nội”. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP. Hà Nội (để báo cáo);
- Cục VHCS (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng liên quan thuộc Sở;
- Trung tâm TTTTL (để thực hiện);
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT & TT các quận, huyện, thị xã;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, TTTL (15 bản)



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

